[image: image2.png]

                  ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
пгт Славянка

17.09.2020

                      № 194
О депутатском запросе депутата
Думы Хасанского муниципального

района Прокопчик В.Н.

 В соответствии с Законом Приморского края от 14.07.2008 N 288-КЗ «О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления                       в Приморском крае», Уставом Хасанского муниципального района и Регламентом Думы Хасанского муниципального района

            Дума Хасанского муниципального района

РЕШИЛА:

 1. Признать обращение депутата Думы Хасанского муниципального района Прокопчик Виктора Николаевича депутатским запросом, согласно приложению.

2. Направить депутатский запрос депутата Думы Хасанского муниципального района Прокопчик В.Н. в соответствии с пунктом 1 настоящего решения  главе Хасанского муниципального района И.В.Степанову.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы                                                                            В.П.Ильина
	                                                                            Приложение

                                                             к решению Думы

                                                             Хасанского муниципального района

                                                             от 17.09.2020 № 194

                                                   ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

                      депутата Думы Хасанского муниципального района

                                    Прокопчик Виктора Николаевича

                                                                      Главе Хасанского

                                                                      муниципального района

                                                                      И.В.Степанову

              В Думу Хасанского муниципального района из Муниципального комитета Безверховского сельского поселения поступила информация о коллективном обращении жителей с.Перевозная  о приостановлении функционирования группы кратковременного пребывания муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» с.Безверхово в с.Перевозная Хасанского муниципального района, об охране и  ремонте помещений. Обращение рассмотрено постоянной комиссией Думы по социальной политике, земельным вопросам, потребительскому рынку и труду.

             Установлено  следующее.

             В с.Перевозная Хасанского муниципального района функционировала группа кратковременного пребывания муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» с.Безверхово. Группа расположена в помещении по адресу: ул.Лазо, д.1, с.Перевозная, Хасанский район, Приморский край. Указанное помещение находилось в оперативном управлении МКДОУ «Детский сад «Солнышко» с.Безверхово. Охрану помещений обеспечивало МКУ «Управление образования Хасанского муниципального района».

             Помещение находится в неудовлетворительном  состоянии. С целью создания безопасных условий обучения, воспитания, содержания воспитанников в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими безопасность воспитанников и работников, санитарно-эпидемиологическими требованиями, администрацией Хасанского муниципального района принято постановление от 04.09.2020 года № 715-па «О приостановлении функционирования группы кратковременного пребывания муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» с.Безверхово.

             Согласно постановлению, в том числе,  с 7 сентября текущего года организуется подвоз воспитанников, проживающих в с.Перевозная для получения образования в здание МКДОУ «Солнышко» с.Безверхово по адресу: с.Безверхово, ул.Октябрьская, д.66. Что создает неудобства воспитанникам и их родителям. Подвоз детей будет затруднительным, также, в связи с плохим состоянием дорог в Безверховском сельском поселении.

             Указанным постановлением начальнику управления ЖКХ, ГО и ЧС администрации Хасанского муниципального района поручено провести оценку состояния здания, расположенного по адресу: с.Перевозная, ул.Лазо, д.1 и принять нежилые помещения, расположенные на первом этаже здания (группа кратковременного пребывания детей) из оперативного управления МКДОУ «Солнышко» с.Безверхово.

            Приостановление функционирования муниципального  дошкольного образовательного учреждения повлечет  неудовлетворительную подготовку детей дошкольного возраста  к поступлению в школьное образовательное учреждение, для  получения начального образования.

            В настоящее время в Российской Федерации функционируют национальные,  региональные, партийные  проекты «Демография», «Образование»,  направленные на улучшение качества жизни и образования граждан Российской Федерации. Приостановление и ликвидация детских дошкольных образовательных учреждений не способствует направлению развития страны, заданному, в том числе и в Послании Президента Российской Федерации.

             Прошу Вас, оперативно решить следующие вопросы:

- по ремонту помещений по адресу: с.Перевозная, ул.Лазо, д.1 Хасанского района Приморского края, в которых располагалась группа кратковременного пребывания муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» с.Безверхово ;

- по обеспечению охраны  помещений по адресу с.Перевозная, ул.Лазо, д.1 Хасанского района Приморского края в период решения вопроса о ремонте помещений и производства ремонта ;

- по возобновлению функционирования группы кратковременного пребывания муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» с.Безверхово в с.Перевозная Хасанского муниципального района.
[image: image1]